Il segmento di testo sopra citato sembra offrire qualche informazione in più: tale ingegno è enciclopedico non per la sua attuale essenza, ma – come individuava Manganelli – per la possibilità di mutamento sostanziale da parte di qualcuno che non possiede niente e che non ha statuto predefinito. Parole, queste, che sembrano evocare

²⁰ Cfr. *Cabala*, pp. 416-417: «Lasso, a quanto gran torto da alcuni è sì fieramente essagitata quest'eccellenza celeste tra gli uomini viventi [*scil.* asinità], contra la quale altri con larghe narici si fan censori, altri con aperte sanne si fan mordaci, altri con comici cachini si rendono beffeggiatori. [...] Lasso, perché con ramarico del mio core, cordoglio del spirito ed aggravio de l'alma mi si presenta a gli occhi questa imperita, stolta e profana moltitudine che sì falsamente pensa, sì mordacemente parla, sì temerariamente scrive per parturir que' scelerati discorsi de tanti monumenti che vanno per le stampe, per le librerie, per tutto, oltre gli espressi ludibrii, dispreggi e biasimi: l'asino d'oro, le lodi de l'asino, l'encomio de l'asino; dove non si pensa altro che con ironiche sentenze prendere la gloriosa asinitade in gioco, spasso e scherno? Or chi terrà il mondo che non pensi ch'io faccia il simile? Chi potrà donar freno alle lingue che non mi mettano nel medesimo predicamento, come colui che corre appo gli vestigi de gli altri che circa cotal soggetto democriteggiano? Chi potrà contenerli che non credano, affermino e confermino che io non intendo vera e seriosamente lodar l'asino ed asinitade, ma più tosto procuro di aggonger oglio a quella lucerna la quale è stata da gli altri accesa?». Per una pregevole quanto oculata dimostrazione del contenuto prettamente satirico e negativo della *Cabala* cfr. S. RICCI, cit., ma si veda anche A. INGEGNO, *Observations*, cit., pp. 14-15: «da coincidence en l'âne de la sagesse et de l'ignorance ne fait que refléter ironiquement la suprême coincidence des opposés, laquelle ne peut, en réalité, s'actualiser que sur le plan de l'absolu, et demeure donc par principe inaccessible à l'homme».

la sostanziale e precisa influenza dell'audace e, se si vuole, insolita trattazione del discorso di Dio all'Adamo dell'*Oratio*, influenza che singolarmente sembra sfuggita a precedenti analisi. Leggiamo nell'*Oratio elegantissima*:

Statuit tandem optimus artifex, ut cui dari nihil proprium poterat commune esset quicquid privatum singulis fuerat. Igitur hominem accepit indiscretae opus imaginis atque in mundi positum meditullio sic est alloquutus: «Nec certam sedem, nec propriam faciem, nec munus ullum peculiare tibi dedimus, o Adam, ut quam sedem, quam faciem, quae munera tute optaveris, ea, pro voto, pro tua sententia, habeas et possideas. Definita ceteris natura intra praescriptas a nobis leges coercetur. Tu, nullis angustiis coercitus, pro tuo arbitrio, in cuius manu te posui, tibi illam praefinies. Medium te mundi posui, ut circumspiceres inde commodius quicquid est in mundo. Nec te caelestem neque terrenum, neque mortalem neque immortalem fecimus, ut tui ipsius quasi arbitrarius honorariusque plastes et fctor, in quam malueris tute formam effingas. Poteris in inferiora quae sunt bruta degenerare; poteris in superiora quae sunt divina ex tui animi sententia regenerari²¹.